

Ewa Szary-Matywiecka

"Problemy teorii literatury. Seria 3",
Wybór: H.Markiewicz, Wrocław 1982
: [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 26/4 (90), 135

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/I/ MARTUSZEWSKA Anna: Zrozumiałość tekstu dzieła literackiego jako jeden z warunków jego poczytności. "Pamiętnik Literacki" 1981 z. 3/4 s. 237-260.

Na podstawie fragmentów z 50 odpowiednio wyselekcjonowanych powieści XIX i XX w. przeprowadzono analizę wpływu wielkości partii dialogowych i narracyjnych, ilości składników w wypowiedziach oraz nasycenia wyrazami "trudnymi" na zrozumiałość, a w konsekwencji na poczytność tekstów literackich. Zauważono, iż większą poczytnością cieszą się powieści z przewagą partii dialogowych, ze zdaniami krótszymi, o prostej strukturze. Wnioski te odnoszą się szczególnie do literatury popularnej, ale są słuszne także w stosunku do wielkiej powieści XIX w.

BP/90/11

D.Ś.

/I/ PROBLEMY TEORII LITERATURY. Seria 3. Wybór: H. Markiewicz. Wrocław 1982, Oss., ss. 947, zł 230,-

Antologia obejmująca międzywojenne prace krytyków i badaczy polskich, oświetlające ważne teoretyczne problemy literaturoznawstwa. Stanowi część wstępną w stosunku do wcześniej ogłoszonych zbiorów rozpraw, gromadzących prace z lat ostatnich ("Problemy teorii literatury", Wrocław 1967 i "Problemy teorii literatury", seria 2, Wrocław 1976). Publikowane w niej prace w większości nie były wznawiane po 1945 r., choć mają "klasyczną" wartość. Są wśród nich rozprawy: Juliusza Kleinerera, Eugeniusza Kucharskiego, Konstantego Troczyńskiego, Manfreda Kridla, Franciszka Siedleckiego, Anieli Gruszeckiej, Henryka Życzyńskiego i innych.

BP/90/12

E.Sz.-M.